CAPUT X.

Historia S. Vitalis monachi.

ΝΘ'. Ἐτερος δὲ τις τῶν γερόντων, ἀνὴρ μοναχὸς D καὶ βίου ἄκρου ἐπειλημμένος, Βιτάλιος τοῦνομα, διάπειραν τοῦ μεγάλου ποιούμενος, εἰ πρὸς τοὺς ἄλλοις οὐς ἔχει καλοῖς οὐδὲ εὐκολός ἐστι κατακρίναι, τῇ τοῦ μοναχοῦ Σερίδωνος ἐφησυχάζων μονῇ, καταλαμβάνει τὴν Ἀλεξάνδρειαν. Ἐνθα δὴ γεγονώς πολιτείας μετέπει, πρὸς μὲν ἀνθρώπους καὶ λίαν εὐδιάβλητον, καὶ σκάνδαλα τοῖς πολλοῖς πλεῖστα ἐμποιεῖν δυναμένην, πρὸς Θεὸν δὲ καὶ σφόδρα κεχαρισμένην. Εἰσελθὼν γὰρ τὴν πόλιν ὁ γέρον, ἐξηκοστὸν ἤδη ἔτος ὑπερβέσηκώς, ἔργον [ἦν] ἔχων ἐπιμελὲς τὰς ἐν τοῖς χαμαιτυπείοις πάτας ἀπογράφεσθαι πόρνας. Ἀρχεται δὲ καὶ μισθοῦ δουλεύειν ὁμολογήσας δώδεκα τῆς ἡμέρας ὀβολοῦς λαμβάνειν· ὧν τοῦ μὲν ἐνὸς θέρμους ὠνούμενος, τούτους μετὰ δυσμᾶς ἐσιτεῖτο, τοὺς λοι-

LIX. Alius autem quidam senex monachus, qui vitam agebat perfectam, nomine Vitalis, volens magni Joannis facere periculum, num præter alia, quæ habebat bona, ne esset quidem facilis ad condemnandum, cum quietem et silentium ageret in monasterio magni Seridonis, venit Alexandriam. Quo cum venisset, exercebat vitæ genus, quod apud homines quidem est valde probrosum et obnoxium vituperationi, et quod multis afferre potest offensionem; Deo autem erat valde gratum. Ingressus enim civitatem senex, jam sexaginta annos natus et amplius, suum in id conferebat studium, ut describeret omnes meretrices, quæ erant in prostibulis. Porro autem incipit etiam servire mercede, pacto initio, se quotidie duodecim obolos accepturum, quorum uno lu-

pinos quidem emens, eos comedebat post occasum solis; reliquos autem una nocte dabat, vadens ad unam ex meretricibus, dicens: Hæc accipe, et conserva te mihi hac nocte impollutam.

LX. Quod cum faceret, stabat tota nocte in angulo habitaculi illius mulieris, genua flectens, et linguam psalmis exercens assidue, et supplices manus pro ea ad Deum tendens. Mane autem exiens, eam adigebat jurejurando, se nemini id esse indicaturum. Unam itaque ex iis, quæ ausa fuerat contempleri habere jusjurandum et aperire arcana, facit senex precibus possideri a dæmone, adeo ut nulla deinceps ausa fuerit ejus vitam enuntiare. Ipse autem volens effugere gloriam ex hominibus, et animas educere a peccatis, quando erat apud aliquem mercenarius, accipiens quod datum fuerat, cum esset abiturus, fingebat apud se dicere omnibus audientibus: Abeamus jam infelix senex. Scis enim, quod illa te exspectat: illam significans, ad quam erat diversurus. Ad eos autem, qui irridebant et eum probris ac maledictis impetebant, se excusans, tanquam pro mala, quæ fiebat revera, actione: Quid vero? annon ego quoque sum ex iis, qui carnem gestant, et cedunt ejus legibus? An solis prohibitum est monachis manere extra corporis voluptates? non sunt ipsi quoque participes naturalium affectionum, similiter atque alii? Deinde quibusdam consulentibus et dicentibus: Unam saltem tibi accipe, mutato vestitu, et ne sis tam multis offensioni, ut neque Deus per te blasphemetur, neque monachorum pretiosis habitus probro afficiatur, et omnium judicium in tuum caput attrahatur; multis hæc ei dicentibus, ille se simulans irasci et ægre ferre, Sed non ego vos audiam, dicebat cum magno clamore. Quid mea refert, si vos, ut dicitis, offendimini? Discedite a me. Quid rei mecum est vobis? Ex vestro, inquit, consilio cum femina conjungar matrimonio, et me injiciam in curas innumerabiles, et de victu solitudines? Cessate me ludificari et criminari. Non estis enim mei iudices; res meæ sint mihi curæ. Est enim alius, qui est judicaturus orbem terræ, qui etiam reddet unicuique secundum opus suum.